
HAL Id: tel-01848744
https://theses.hal.science/tel-01848744v1

Submitted on 25 Jul 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Qualité biologique des eaux usées traitées en vue de la
réutilisation
[...]
prévenir le développement de biofilms, une injection de chlore résiduel à environ 0,1 

mg/L est recommandée (Asano et al., 2007; PNUE, 2005a). 

 

Figure 5 : Exemple de marquage pour les réseaux d'eaux usées traitées : a) 

canalisations et b) au point d'usage (NWQMS, 2006; US EPA, 2012) 

b. Exemples d’application 

Irrigation du golf du Rhuys-Kerver (Morbihan – France) (Loubier & Declercq, 2014; 

Nauleau et al., 2013; Synteau, 2012a) 

Le golf de Rhuys-Kerver est situé dans une zone naturelle sensible, la presqu’île de 

Rhuys, qui est classée Natura 2000. La STEP de Saint-Gildas située à 2 km rejette les 

eaux traitées dans un cours d’eau très sensible, l’étier du Kerpont. Le volume d’eau 

rejetée est limité par un arrêté préfectoral à 820 m3/jour. En 2011, dans le cadre de 

l’extension de la STEP de 9000 à 14 500 EH, l’arrosage du golf a été considéré comme 

un exutoire alternatif intéressant par rapport à la solution initialement proposée qui 

avait provoqué une vive contestation parmi les riverains : la construction d’un 

émissaire de rejet en mer. Pour le golf cette nouvelle ressource a permis l’irrigation de 

l’ensemble du parcours (19 ha – environ 65 000 m3/an) alors qu’auparavant seul 1 ha 

était irrigué avec de l’eau potable (3500 m3/an). 

La nouvelle station d’épuration est équipée d’un bioréacteur à membrane (BRM) et 

d’une désinfection par réacteur UV. Cette filière lui permet de produire une eau de très 

bonne qualité sur le plan microbiologique et physico-chimique. Le golf paie une 

redevance annuelle forfaitaire de 15 000 € pour 120 000 m3 au maximum qui 

permettent au maître d’ouvrage de la STEP de compenser les coûts (investissement et 

fonctionnement) liés à la désinfection UV et aux analyses supplémentaires nécessaires. 



17 

L’investissement total pour le traitement de désinfection, la canalisation d’amenée vers 

le golf et le bassin tampon des EUT est de l’ordre de 740 000 € financés à 40 % par le 

maître d’ouvrage, 6 % par le conseil régional de Bretagne, 24 % par l’agence de l’eau 

Loire-Bretagne et 30 % par le conseil général du Morbihan. Le golf a en charge 

l’entretien du bassin tampon et les analyses de sol pour environ 4000 €/an. Il faut noter 

que l’irrigation de l’ensemble du parcours a permis d’en améliorer la qualité, ce qui 

s’est traduit par une augmentation de 10 % de la fréquentation du golf. Pour la 

collectivité, la limitation des rejets en mer permet de protéger un site naturel et des 

activités économiques sensibles (baignade, conchyliculture). 

Alimentation des chasses d’eau du quartier de Shinjuku à Tokyo (Japon) (Lazarova, 

2013a; Lazarova et al., 2013a; PNUE, 2005b) 

Le Japon a été un pionnier pour la réutilisation des eaux usées traitées en milieu 

urbain, notamment du fait de la forte densité de population de ses mégalopoles comme 

Tokyo et suite aux sécheresses sévères auxquelles il a été confronté dans les années 

1970. Le gouvernement de la région de Tokyo a démarré le projet de REUT du quartier 

de Shinjuku en 1984. Il s’agissait alors de fournir des EUT pour l’alimentation des 

chasses d’eau de neuf gratte-ciels, soit un volume de 1400 m3/jour. En 2009, trente 

immeubles sont raccordés au réseau d’EUT pour un volume journalier de 3000 m3. 

Dans chaque immeuble, un double réseau de plomberie (eau du robinet et EUT) est mis 

en place. 

Les eaux usées traitées proviennent de la station d’épuration d’Ochiai. Le 

traitement est classique de type boues activées avec filtration tertiaire sur matériau 

granulaire (sable). La station traite actuellement 380 000 m3/jour (elle est 

dimensionnée pour traiter 450 000 m3/jour). Une partie du volume est ensuite dirigée 

vers l’unité de réutilisation, située au cœur du quartier de Shinjuku, via une 

canalisation de 9,1 km. Il s’agit en fait de deux réservoirs de stockage avec chloration 

(2007 et 902 m3) et d’unités de pompage (de 30 à 240 m3/h) qui transportent l’eau vers 

des petits réservoirs situés en haut de chaque immeuble (Figure 6). L’utilisation pour 

les chasses d’eau se fait ensuite de façon gravitaire jusqu’aux égouts qui amènent les 

eaux usées vers la STEP d’Ochiai. Les normes requises pour l’utilisation des EUT pour 

l’alimentation des chasses d’eau sont très strictes puisqu’aucune trace de la bactérie 

Escherichia coli ne doit être détectée. 

La fourniture d’eaux usées traitées par la ville fonctionne de la même façon que pour 

l’eau du robinet : la ville prend en charge les coûts d’investissement et de 

fonctionnement des installations et cela est répercuté sur la facture des usagers. Les 



 

18 

investissements liés au double réseau de plomberie sont prévus par les promoteurs lors 

de la construction de l’immeuble. Les eaux usées traitées sont facturées à un prix 23 % 

moins élevé que celui de l’eau potable, ce qui représente une économie significative si 

l’on considère que les chasses d’eau représentent environ 30 % de la consommation en 

eau journalière d’une personne. La REUT est également appliquée par la ville de Tokyo 

pour la restauration des cours d’eau et la chaleur des eaux usées est valorisée pour la 

fonte de la neige des rues. 

 

Figure 6 : Schéma de la filière de réutilisation des eaux usées dans le quartier de 

Shinjuku (Tokyo, Japon) pour l'alimentation des chasses d'eau d'immeubles (Lazarova 

et al., 2013a) 

3. Usages industriels 

a. Enjeux 

L’eau est une ressource indispensable au bon fonctionnement de la plupart des 

industries. Un des enjeux les plus importants à l’heure actuelle est de limiter la 

dépendance de ce secteur aux ressources destinées à produire de l’eau potable. En effet, 

lors d’un stress hydrique, les priorités d’utilisation sont d’abord données aux usages 



19 

domestiques, puis aux usages agricoles, et en dernier lieu aux industries, ce qui 

représente un risque économique important pour ces dernières (Jiménez-Cisneros, 

2014). Le recyclage des eaux de process in situ est une pratique courante. Néanmoins, 

la réutilisation inter-secteur (c’est-à-dire la réutilisation d’eaux provenant d’une station 

de traitement des eaux usées municipales par exemple) est également en plein 

développement, le frein principal étant comme pour les usages urbains la distance 

entre l’usine et l’installation de production d’EUT (Lazarova, 2013a). À l’heure actuelle, 

les installations de production d’énergie représentent environ 70 % des prélèvements 

d’eau pour l’industrie (installations hydroélectriques, nucléaires et thermiques) 

(PNUE, 2005b). Les autres secteurs gros consommateurs d’eau sont les installations de 

refroidissement, les chaudières industrielles, le secteur de la fabrication du papier, les 

industries textiles, les centres de lavage des voitures, etc… (Asano et al., 2007; Kim et 

al., 2008; Lazarova, 2013a). 

Les industries représentent un débouché intéressant pour les installations de 

traitement des eaux usées municipales car la demande est généralement d’avoir un 

apport régulier en gros volumes d’eau de bonne qualité. La régularité de la demande 

est notamment un avantage par rapport aux demandes en agriculture qui sont plutôt 

saisonnières (Asano et al., 2007). Les exigences en termes de qualité d’eau dépendent 

évidemment de l’application industrielle envisagée. Par exemple, le risque le plus 

important pour les installations de refroidissement est l’inhalation de pathogènes de 

type légionnelles via les aérosols. Plus généralement, les principales problématiques 

pour les industriels sont liées à la prévention de la corrosion et du colmatage biologique 

ou chimique des équipements et du réseau de canalisations. Pour contrôler ces 

phénomènes, un choix approprié des matériaux doit être réalisé, comme cela est décrit 

dans la partie sur les usages urbains. En pratique, le choix est souvent fait d’utiliser 

des traitements membranaires poussés de type osmose inverse pour garantir l’absence 

d’ions responsables des dépôts dans les canalisations (Kim et al., 2008). De plus, une 

désinfection UV ou par chloration est mise en place pour se prémunir du risque 

biologique. 

b. Exemples d’application 

Réutilisation des eaux usées municipales pour l’industrie papetière – Durban 

(Afrique du Sud) (MEDWWRWG, 2007b; US EPA, 2012) 

La ville de Durban a été confrontée en 1997 à une sous-capacité de ses installations 

d’assainissement. Devant le coût de construction d’un nouvel émissaire de rejet en mer 

des eaux usées traitées, d’autres exutoires ont été étudiés. Il a finalement été décidé de 



 

20 

construire une usine de traitement avancé des eaux usées pour répondre aux exigences 

d’une papeterie proche. Finalement, l’extension de la station à boues activées a permis 

d’augmenter le volume journalier traité de 50 000 à 77 000 m3 et la construction d’une 

unité de traitement tertiaire permet de réutiliser 47 500 m3/jour. Ce volume représente 

une économie d’eau potable équivalente à la consommation d’environ 220 000 

habitants. 

La station d’épuration est une station à boues activées classique avec traitement 

primaire (dégrillage, déshuilage, dessablage), traitement secondaire (boues activées) et 

clarification. L’unité de traitement tertiaire est constituée d’une étape de coagulation 

avec du sulfate d’alumine, floculation, puis décantation. Puis l’effluent est filtré sur 

une double couche sable et anthracite. Ces étapes ont principalement pour but 

d’éliminer le fer résiduel. Les étapes suivantes ont pour objet d’éliminer la demande 

chimique en oxygène (DCO) résiduelle : il s’agit de l’ozonation, puis filtration sur 

charbon actif en grains. Enfin, l’effluent est désinfecté par chloration. Les EUT 

correspondent ainsi aux exigences de l’industrie papetière : très faibles contaminations 

physico-chimiques qui pourraient détériorer la qualité du papier. 

Le financement du projet d’une valeur totale de 11,3 millions d’euros a été réalisé 

par un montage complexe. Pour l’unité de traitement tertiaire, un partenariat public-

privé a été mis en place entre la municipalité et un consortium d’investisseurs dont le 

constructeur OTV, réunis dans une structure commune : Durban Water Recycling Ltd. 

Cette structure finance le projet, et exploite en échange les installations pour une 

durée de 20 ans. Une redevance est payée à la municipalité pour l’occupation du 

terrain et le manque à gagner lié à la substitution de l’eau potable vendue aux 

industries par les EUT. Les revenus du consortium sont constitués par la vente d’eau 

aux industries. Ces dernières s’y retrouvent également puisque le prix du mètre cube 

d’EUT est environ 25 % moins cher que le mètre cube d’eau potable. 

Arrosage de charbon pour le port de Cherbourg (France) (Synteau, 2012b, 

entretien avec Yannick Millet, directeur technique de Port de Cherbourg SAS) 

Le port de Cherbourg a souhaité développer en 2012 une activité de fret de charbon. 

Mais la DREAL (Direction Régionale Environnement Aménagement Logement) a 

imposé l’arrosage des andains de charbon stocké afin d’éviter les échauffements et 

l’envol de poussières. Ainsi, de grandes quantités d’eau étaient nécessaires : 1 mm par 

heure sur 4 Ha, soit 960 m3/jour plus une réserve pour la protection incendie. 

L’utilisation d’eau potable n’était pas donc pas une solution viable économiquement ni 

techniquement (réseau non dimensionné pour ce besoin). En conséquence, la société 



21 

exploitante, Cherbourg Terminal Vrac SAS, a décidé d’investir dans la construction 

d’une unité d’ultrafiltration alimentée par les eaux traitées de la station d’épuration 

voisine (moins de 500 m) d’une capacité de 96 000 EH. L’unité pouvait délivrer 1 200 

m3 d’eau par jour. Les exigences de qualité étaient très strictes puisque 

l’arrêté préfectoral d’autorisation ne tolère aucune contamination microbiologique 

quantifiable (analyses mensuelles). À noter que l’activité fret de charbon a été 

prématurément stoppée début 2014 pour des raisons économiques. 

L’investissement a intégralement été pris en charge par la société exploitante sans 

demande de subvention, pour un montant d’environ 500 000 €. Une convention a été 

signée avec la station d’épuration, qui mettait à disposition gratuitement les EUT, seul 

l’entretien du poste de pompage était facturé. Le coût de revient au mètre cube était 

économiquement intéressant et l’investissement devait être amorti sur quelques 

années. 

4. Usages environnementaux et récréatifs 

a. Enjeux 

L’urbanisation croissante et l’augmentation de la demande en eau ont des impacts 

importants sur les écosystèmes humides : cours d’eau, lacs, zones humides… La 

réutilisation des eaux usées traitées peut permettre de restaurer efficacement ces 

milieux qui ont une valeur d’usage importante directe (tourisme, usages récréatifs) ou 

indirecte (filtration naturelle de l’eau, piège à carbone…). Le maintien d’un débit 

minimum d’étiage d’un cours d’eau peut également être un objectif, d’autant plus que 

c’est une obligation réglementaire (JORF, 1992; US EPA, 2012). La qualité des EUT 

dépend du type d’usage envisagé. L’objectif général est que la qualité des eaux soit au 

moins égale à la qualité du milieu récepteur (Asano et al., 2007; Jiménez-Cisneros, 

2014). Si les milieux sont accessibles au public (promenade, baignade), une attention 

particulière sera portée à la qualité biologique des EUT. Les paramètres importants 

pour les masses d’eau sensibles sont présentés dans le Tableau 2. 

Le cas de la recharge artificielle d’aquifères souterrains par des eaux usées traitées 

est particulier car le sol est vu à la fois comme un stockage et comme un traitement 

complémentaire. Cette approche, également appelée « Soil Aquifer Treatment » (SAT) 

est massivement utilisée en Israël pour réutiliser les eaux usées (BRL Ingénierie, 2011; 

De Koning et al., 2006; Monchalin & Aviron-Violet, 2000). Les principaux objectifs de la 

recharge artificielle de nappe peuvent être (Asano et al., 2007) : 



 

22 

 de réduire voire inverser la diminution des niveaux d’eau dans les nappes 

phréatiques, 

 de protéger les aquifères d’eau douce de l’intrusion d’eau salée près des côtes 

(biseau salin), 

 de stocker les EUT pour un usage futur, avec l’avantage de minimiser les 

phénomènes d’évaporation, 

 de faire face aux problèmes d’affaissement du sol. 

Tableau 2 : Paramètres importants pour l'utilisation des EUT pour l'amélioration des 

masses d'eau de surface (Asano et al., 2007) 

Paramètre 
Valeurs 

recommandées 
Remarques 

Chlore résiduel < 0,1 mg/L Toxique pour les organismes aquatiques 

Oxygène dissous ≥ 0,5 mg/L 

Nécessaire pour la vie aquatique, valeur 

basée sur les besoins des organismes les 

plus sensibles 

Matière 

organique 

(DBO5) 

< 20 mg/L 

La dégradation de la matière organique 

peut réduire la teneur en oxygène du 

milieu 

Nutriments 

Azote < 3 mg/L 

Phosphore < 1 

mg/L 

Contrôle de l’eutrophisation et des blooms 

algaux 

Température 

± 2,8°C par 

rapport à 

l’exutoire 

Sensibilité des organismes aquatiques aux 

changements de température 

Les principales méthodes pour la recharge de nappes sont présentées en Figure 7. Le 

bassin d’infiltration en surface est la méthode la plus simple : elle consiste à faire 

infiltrer et percoler l’eau dans le sol au travers de la zone non saturée en eau (ou zone 

vadose) jusqu’à la nappe phréatique. C’est la méthode la plus utilisée pour la recharge 

artificielle du fait du faible niveau de maintenance requis. Si de bonnes conditions 

hydrogéologiques sont présentes, le sol peut être utilisé comme un traitement 

complémentaire. Dans le cas du SAT pratiqué en Israël, on parle de système recharge-

récupération car les eaux sont ensuite pompées puis dirigées vers leur exutoire 

(souvent agricole). Le colmatage progressif des bassins oblige à des assèchements et 

curages réguliers, mais il constitue également un puissant bio-filtre. La nappe doit 

également être suffisamment profonde pour ne pas s’opposer au processus de 
[...]
gradient de pression osmotique entre l’effluent à traiter et une solution artificiellement 

concentrée en sels. Le perméat est donc progressivement dilué jusqu’à un certain point, 

puis régénéré par un procédé de concentration des sels : osmose inverse ou distillation 

(Figure 20). La consommation d’énergie est donc importante, mais le colmatage est 

mieux géré car la membrane d’osmose inverse utilisée pour produire la solution saline 

est moins affectée par le colmatage du fait de la meilleure rétention des composés 

organiques par la membrane d’osmose directe (Achilli et al., 2009; Husnain et al., 

2015). Ce procédé, même s’il doit être encore amélioré, semble donc plus intéressant 

que la combinaison ultrafiltration – osmose inverse pour produire un effluent de très 

bonne qualité, adapté à des usages spécifiques pour la REUT (industriels, usages 

potables indirects…). Ce système peut également réduire son empreinte énergétique en 

produisant de l’énergie : c’est le concept de la biopile microbienne. Son principe est le 

suivant : le biofilm bactérien se développe sur une anode placée dans l’effluent à traiter 

et dégrade les molécules carbonées, en produisant du CO2 et des protons. Ces protons 

traversent sélectivement la membrane d’osmose directe et sont transférés à la cathode, 

produisant ainsi de l’énergie (Ge et al., 2013). 

 

Figure 20 : Principe de l'osmose directe (Achilli et al., 2009) 

Les systèmes de traitement de « faible technologie » sont plutôt développés pour les 

communautés rurales et dans l’objectif d’une réutilisation en irrigation, agricole 



59 

notamment. Reinoso et al. (2008) ont étudié l’abattement en pathogènes d’un système 

de lagunage pour le traitement des eaux usées de 150 habitants en Espagne. Ce 

système est composé de trois bassins, avec des temps de séjour de 76, 1,2 et 5,7 jours 

respectivement. Les pathogènes parasites (protozoaires et helminthes) sont bien 

éliminés par ce type de traitement, notamment par sédimentation au fond du bassin. 

Concernant les bactéries (coliformes, entérocoques) et les indicateurs viraux 

(coliphages), les abattements sont de l’ordre de 1 à 2 unités log, ce qui n’est pas 

suffisant pour une réutilisation sans risques des EUT (Reinoso et al., 2008). Des 

résultats similaires ont été obtenus par Verbyla et al. (2016) pour des procédés de 

traitement du même type en Bolivie. Il faut de plus noter que ces systèmes sont 

souvent mal entretenus, ce qui conduit à une accumulation des boues et donc à une 

réduction du temps de séjour initial qui peut être divisé par dix en une dizaine 

d’années (Verbyla et al., 2016). À l’opposé de ces systèmes extensifs, des systèmes 

compacts et autonomes sont utilisés par les petites collectivités. Kim et al. (2014) ont 

étudié ce type de système en Corée du Sud, composé d’une pré-filtration, d’un filtre à 

tamis, d’un filtre à charbon actif et d’une lampe UV. Ils ont montré que ce type de 

système compact peut tout à fait répondre aux exigences de la REUT pour l’irrigation 

sans restrictions. 

Globalement, les études montrent qu’un système de désinfection est nécessaire, que 

ce soit pour sécuriser le traitement en cas de dysfonctionnement de la filtration 

membranaire, ou pour atteindre la qualité biologique requise pour la REUT dans le cas 

de systèmes plus simples (lagunage, filtration sur media) (Kalavrouziotis et al., 2015). 

La désinfection UV est privilégiée par rapport aux autres techniques de désinfection 

(chloration, ozonation) du fait de leurs inconvénients, comme le stockage de produits 

chimiques ou la génération de sous-produits potentiellement toxiques (Bischoff, 2012; 

Lazarova et al., 1999). Les principaux axes de recherches concernant la désinfection 

UV sont liés à la maintenance de tels systèmes (vieillissement, encrassement des 

lampes UV), à la présence de matières en suspension pouvant affecter l’efficacité des 

UV en protégeant les microorganismes, et aux mécanismes de réparation spontanée 

des dommages causés par les rayonnements UV (Bischoff, 2012; Haaken et al., 2014; 

Lazarova et al., 1999; Madge & Jensen, 2006; Schmidtlein et al., 2015). 

La grande majorité des publications traitant de la qualité biologique des EUT 

travaillent avec Escherichia coli ou les coliformes fécaux comme indicateur. Marti et al. 

(2011) utilisent aussi les spores de BASR, les coliphages et les bactériophages ARNf 

spécifiques pour tester les performances d’un BRM. Reinoso et al. (2008) utilisent les 

mêmes indicateurs (sauf les bactériophages) plus les oocystes de Cryptosporidium, 

Giardia et les œufs d’helminthes pour tester les performances d’un système de 

lagunage. Ils montrent qu’une corrélation existe entre tous ces indicateurs dans les 



 

60 

eaux brutes, mais pas pour les eaux traitées, ce qui suggère une réponse différente de 

chaque indicateur face aux traitements. 

2. Principaux projets européens et français 

Deux grands projets sont en cours à l’échelle européenne au moment de la rédaction 

de ce mémoire : le projet DEMOWARE et le projet R3WATER. Quelques exemples de 

projets sur la REUT à l’échelle française sont également présentés. La présentation du 

projet NOWMMA est quant à elle détaillée dans la partie suivante. 

a. Le projet DEMOWARE (DEMOWARE, 2015; IWA, 2014) 

Le projet DEMOWARE est un projet européen financé par le programme FP7 de 

l’Union Européenne à hauteur d’environ 60% de son coût total (10,5 millions d’euros). 

D’une durée de 2 ans (2014 – 2016), il réunit 24 partenaires dont des acteurs de la 

recherche publique (coordinateur : institut technologique CTM, Espagne), des start-ups 

(Biomonitech, Blue Biolabs), des industriels traiteurs d’eau (Mekorot, Veolia Recherche 

et Innovation), et des collectivités locales (IWVA, Vendée Eau). Ses deux ambitions 

principales sont d’améliorer la fiabilité et l’offre des solutions innovantes pour la 

REUT, et de fédérer les professionnels à l’échelle européenne (dont Israël) pour 

structurer ce secteur. Le projet s’appuie sur plusieurs sites d’étude représentatifs des 

différents usages possibles de la REUT : agricole, urbain, industriel, environnemental 

(Figure 21). Une étude de cas a été menée avec Vendée Eau, pour étudier les potentiels 

de la REUT à l’échelle de ce territoire. La SAUR a été fortement impliquée dans cette 

étude (avec le bureau d'études IRH), du fait de sa collaboration historique avec Vendée 

Eau. Les filières abordées dans le cadre du projet font plutôt partie des systèmes de 

« haute technologie » : BRM, bioréacteur anaérobie, osmose directe, ultrafiltration et 

osmose inverse. Les résultats attendus comprennent l’optimisation de ces procédés, la 

mise au point de méthodes de contrôle de la contamination biologique et chimique (et 

de l’intégrité des membranes), la maîtrise des risques et des impacts 

environnementaux, le business model, une étude sur la gouvernance des projets de 

REUT, et la promotion de la REUT notamment via la création d’une association 

européenne de professionnels. 



61 

 

Figure 21 : Les sites d'études du projet DEMOWARE, mis en perspective avec la 

disponibilité de la ressource en eau à l'échelle européenne (IWA, 2014) 

b. Le projet R3WATER (R3WATER, 2015) 

Le projet R3WATER (Reuse of water, Recovery of valuables and Resource efficiency 

in urban wastewater treatment) est un projet européen également financé par le 

programme FP7 à hauteur d’environ 70% de son coût total (7,8 millions d’euros). D’une 

durée de 3 ans (2014-2017), il réunit 12 partenaires dont des acteurs de la recherche 

publique (coordinateur : IVL, Suède), des start-ups, des traiteurs d’eau (Teqma, 

Espagne) et des industriels de la métrologie de l’eau (Prediktor, ADASA). Trois sites 

d’études sont intégrés au projet, en Belgique, Suède, et Espagne. Les trois principaux 

axes du projet sont : 

 le développement de technologies innovantes pour la REUT, notamment pour le 

suivi de la qualité biologique : systèmes d’analyse en ligne de pathogènes, 

 l’amélioration de l’efficience énergétique des stations de traitement, notamment 

par un meilleur contrôle de l’aération, 

 le développement de systèmes de récupération de composés d’intérêt dans les 

eaux usées et les boues (phosphore notamment). 

c. Exemples de projets en France 

Des projets existent à une plus petite échelle en France et sont financés soit par 

l’Etat, soit par les collectivités locales pour des problématiques ponctuelles comme par 

exemple : 

 micro-irrigation des vignes, projet Irrialt’Eau (2013 – 2015, 1 525 k€), financé 

par l’agglomération du Grand Narbonne et la région Languedoc-Roussillon. 



 

62 

L’objectif est l’atteinte d’un niveau de qualité d’eau pour une irrigation 

restreinte (Pôle Eau, 2013). 

 étude de faisabilité pour l’arrosage d’un golf (2011, 300 k€), financé par la ville 

de Dax. Le niveau de qualité à atteindre est le plus élevé défini par la 

réglementation française (Dutertre, 2015). 

Les agences de l’eau commencent aussi à s’intéresser au sujet, notamment dans les 

zones géographiques où le stress hydrique est présent. Ainsi l’agence de l’eau Rhône 

Méditerranée Corse a lancé un appel à projets fin 2015 sur la REUT. Cet appel 

s’adresse aux collectivités territoriales, aux organismes de recherche en association 

avec ces collectivités, ou aux industriels. Doté d’un budget de 7 millions d’euros, il vise 

à financer des études d’opportunités, des travaux ou l’installation de pilotes à l’échelle 

industrielle (Agence de l’eau Rhône Méditerranée Corse, 2015). 

3. Le projet NOWMMA 

Le projet NOWMMA (New process for Optimizing Wastawater Reuse from Mauguio 

to the Mediterranean Area in support of the French Reuse Directive) est un projet 

financé par la Direction Générale des Entreprises (ministère de l’économie, de 

l’industrie, et des finances) pour un montant total de 2,2 millions d’euros dans le cadre 

de l’appel à projets « Eco-industries » de 2011. Il a démarré fin 2011 pour une durée de 

36 mois, et a été prolongé pour un an jusqu’à fin 2015. Il regroupe huit partenaires : 

 industriels : SAUR (traiteur d’eau, leader du projet), BRL Ingénierie (études), 

Perax (instrumentation, télégestion), Bio-UV (désinfection UV), 

 acteurs de la recherche publique : école des mines d’Alès, IRSTEA et l’INSA de 

Toulouse, 

 start-up : ApoH (suivi de la qualité biologique des eaux). 

L’objectif général du projet est de développer une filière complète de REUT 

transposable en France et dans le bassin méditerranéen, facilement adaptable aux 

situations locales, et pour laquelle la maîtrise des risques sanitaires et technologiques 

est démontrée. Le présent travail de recherche s’intègre au sein du projet (Figure 22). 



63 

 

Figure 22 : Positionnement de la thèse autour des tâches du projet NOWMMA 

Le projet s’appuie sur une plateforme expérimentale installée sur une station 

d’épuration dans le sud de la France (Figure 23). Cette station a été mise en service en 

2008. Elle a une capacité de 24 000 équivalents-habitants (EH) soit une charge 

organique de 1 440 kg DBO5/jour et une charge hydraulique comprise entre 4 680 et 5 

960 m3/jour (faible charge). Les niveaux de rejet définis par arrêté préfectoral sont 

présentés dans le Tableau 13. Ils nécessitent un traitement de l’azote et du phosphore, 

tels que prévu par la réglementation dans le cadre d’un rejet en zone sensible. Le 

traitement, de type boues activées, est composé des étapes principales suivantes : 

 Dégrillage / tamisage 

 Déshuilage / dessablage 

 Bassin d’aération constitué d’une zone anaérobie et d’une zone d’aération 

syncopée avec injection de chlorure ferrique 

 Dégazage 

 Clarification 

Tableau 13 : Niveaux de rejets autorisés de la STEP étudiée dans le cadre du projet 

 

 



 

64 

 

Figure 23 : Implantation de la plateforme expérimentale du projet NOWMMA au sein 

de la STEP étudiée dans le cadre du projet. P désigne les installations de traitement 

(photo de droite) et I la parcelle d'irrigation. Le trait bleu représente la canalisation 

d’amenée de l’effluent secondaire du canal venturi de la STEP vers la plateforme. 

Les filières de traitement développées prennent en compte les contraintes 

technologiques, économiques et de maîtrise du risque sanitaire liées à une utilisation 

en irrigation. Deux types de configurations sont étudiées (Figure 24) : 

 Filtration – stockage court – désinfection : la configuration à stockage court 

désigne l’association d’un stockage en cuve et d’un réacteur UV en ligne en aval 

: aucun temps de latence n’est nécessaire entre la production et l’utilisation de 

l’eau traitée, 

 Filtration – stockage long – désinfection : la configuration à stockage long 

désigne l’association d’un stockage en cuve et de lampes UV immergées : un 

temps de latence est nécessaire entre la production et l’utilisation de l’eau 

traitée. 

 



65 

 

Figure 24 : Description des filières de traitement tertiaire pour la réutilisation des eaux 

usées traitées développées dans le cadre du projet NOWMMA. 

L’intégration du projet NOWMMA dans le contexte du bassin méditerranéen 

implique la prise en compte de contraintes locales, comme la disponibilité de l'énergie 

ou le niveau de qualification des opérateurs tout en assurant une complète maîtrise des 

risques. De ce fait, le site d’étude choisi est à replacer dans le contexte de l’épuration 

des eaux usées dans cette zone géographique. Le Programme des Nations Unies pour 

l’Environnement (PNUE) a réalisé une étude à ce sujet en 2008 sur les villes côtières 

du bassin méditerranéen entre 2000 et 10 000 équivalent-habitants. Il faut noter que 

40% des villes étudiées ne possèdent pas de système d’épuration. Cette étude montre 

que 40% des systèmes d’épuration de cette zone permettent un traitement secondaire 

des eaux usées (c’est-à-dire une élimination de 50 à 70% des MES et de la DBO5, et de 

20% des nutriments), et environ 30% permettent un traitement tertiaire (c’est-à-dire 

une élimination de plus de 80% des nutriments) (Figure 25). La typologie généralement 

rencontrée définit plutôt ce traitement tertiaire comme un traitement secondaire 

poussé, la notion de traitement tertiaire recouvrant plutôt les opérations unitaires 

d’affinage (filtration, désinfection). La station d’épuration étudiée dans le cadre du 

projet s’inscrit dans cette dernière catégorie. Cependant, il faut noter que dans de 

nombreux cas, ces systèmes fonctionnent mal ou sont en surcharge et les abattements 

précédents ne sont donc pas valables (Bahri, 2008). D’où la nécessité d’un traitement 

secondaire simple et adapté (de type lagunage poussé par exemple) et d’une volonté 

politique pour mettre en place et maintenir la filière (Bahri, 2008; Verbyla et al., 2016). 



 

66 

 

Figure 25 : Répartition du degré de traitement des eaux usées des stations d’épuration 

des villes côtières du bassin méditerranéen entre 2000 et 10 000 EH (PNUE, 2008) 

 

  

None
40%

Pretreatment
6%

Primary
13%

Secondary
24%

Tertiary
17%



67 

VII. Objectifs de la thèse 

Le moteur principal de la réutilisation des eaux usées traitées est le stress hydrique, 

même si d’autres aspects (économiques, environnementaux…) sont également 

déterminants pour l’émergence de projets. Le traitement des eaux usées pour la 

réutilisation doit prendre en compte les enjeux des usages visés. Les risques pour 

l’utilisateur final sont principalement d’ordre microbiologique et liés à la présence 

potentielle de pathogènes dans les eaux traitées : bactéries, protozoaires, helminthes et 

virus. Comme il n’est pas possible de dénombrer l’ensemble de ces microorganismes de 

façon spécifique et exhaustive, des indicateurs sont définis pour vérifier l’efficacité des 

traitements et la maîtrise du risque pour les usagers. La combinaison des indicateurs 

coliformes totaux dont Escherichia coli et entérocoques est un bon compromis entre 